EMENDA Nº 01
MODIFICATIVA AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 24/2020
Data: 01 de dezembro de 2020
Altera o § 11 do Art. 24 e Inciso VII do Art. 52, ambos do Projeto de Lei Complementar nº 24/2020.

ACACIO AMBROSINI – Patriota, PROFESSORA SILVANA – PTB e vereadores abaixo assinados com assento nesta Casa, com fulcro no § 5º do Artigo 126 do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Complementar nº 24/2020:
Art. 1º Altera o § 11º do Art. 24, do Projeto de Lei Complementar n.º 24/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 11. É permitida a construção de elemento decorativo sem função estrutural, descoberto e sem piso, que não configure área construída no recuo obrigatório. Este não poderá avançar 0,50m do recuo obrigatório.”

Art. 2º Altera o Inciso VII do Art. 52, do Projeto de Lei Complementar n.º 24/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“VII – para rampas ascendentes a partir do alinhamento do lote, não será necessário ter afastamento;”

Art. 3º Esta Emenda Modificativa entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 01 de dezembro de 2020.
	ACACIO AMBROSINI
Vereador PATRIOTA

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora – PTB

	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências a Emenda Modificativa nº. 01 ao Projeto de Lei Complementar nº. 24, que propõe a alteração do § 11 do Art. 24 e Inciso VII do Art. 52, ambos do Projeto de Lei Complementar nº. 24/2020, para passarem a vigorar com a seguinte redação:
 “§ 11. É permitida a construção de elemento decorativo sem função estrutural, descoberto e sem piso, que não configure área construída no recuo obrigatório. Este não poderá avançar 0,50m do recuo obrigatório.”

“VII – para rampas ascendentes a partir do alinhamento do lote, não será necessário ter afastamento;”

A alteração foi solicitada pela Associação Sorrisense de Engenharias, através do Oficio de nº. 011/2020, datado em 04 de novembro de 2020, encaminhado a este Parlamento.
Como se observa, a alteração realizada promoveu, apenas e tão somente, a adequação de normas que regulamentam a construção de elementos decorativos sem função estrutural e rampas de ascendentes.
Diante do exposto e pela relevância social da matéria, especialmente no âmbito do desenvolvimento econômico e sustentável da construção civil de nosso município, solicitamos o apoio dos Nobres Edis para a aprovação desta importante alteração.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 01 de dezembro de 2020.
	ACACIO AMBROSINI
Vereador PATRIOTA

	PROFESSORA SILVANA

Vereadora – PTB

	DAMIANI NA TV

Vereador PSDB

	DIRCEU ZANATTA

Vereador MDB

	MARLON ZANELLA

Vereador MDB
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB